



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月10日

上場会社名 滝沢ハム株式会社 上場取引所 東  
コード番号 2293 URL <https://www.takizawaham.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧澤太郎  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 山口 輝 (TEL) 0282-23-5640  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|--------|------|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2026年3月期第3四半期 | 20,616 | △5.5 | △146 | — | △118 | — | 64               | — |
| 2025年3月期第3四半期 | 21,821 | 0.1  | △203 | — | △172 | — | △258             | — |

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 71百万円(—%) 2025年3月期第3四半期 △179百万円(—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2026年3月期第3四半期 | 31.31           | —                          |
| 2025年3月期第3四半期 | △125.66         | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2026年3月期第3四半期 | 14,194 | 3,551 | 25.0   |
| 2025年3月期      | 12,466 | 3,480 | 27.9   |

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 3,551百万円 2025年3月期 3,480百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00  | 0.00  |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      |       |       |
| 2026年3月期(予想) |        |        |        | 20.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|---|------|---|-----------------|---|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円             | % | 円 銭            |
| 通期 | 28,106 | 0.1 | △66  | — | △60  | — | 75              | — | 36.52          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期3Q | 2,102,000株 | 2025年3月期   | 2,102,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2026年3月期3Q | 48,469株    | 2025年3月期   | 48,469株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2026年3月期3Q | 2,053,531株 | 2025年3月期3Q | 2,053,531株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想等のご利用に当たっての注意事項等については、添付書類2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....       | 2 |
| (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....       | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....         | 7 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間においては、国内外の経済活動が緩やかな回復基調を示したものの、円安進行の影響により、輸入原料価格やエネルギーコストが上昇し、企業の収益構造への圧力が強まりました。加えて、物価上昇に伴う消費者心理の冷え込みや、賃金上昇の遅れによる個人消費の回復の鈍化が見られ、内需の持ち直しには時間を要する展開となりました。当社を取り巻く経営環境は、引き続き厳しい状況に置かれました。

このような厳しい環境下においても、当社は「消費者に感動を与え続ける商品をお届けし、地元愛と共に社員満足の高い食品企業への成長を続ける」というビジョンステートメントに基づき、新商品の開発および販売促進活動の強化による販売数量の拡大と新規顧客の獲得に取り組むとともに、生産・加工体制の見直しによる生産性の向上および原価低減を推進しております。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、206億16百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

損益面につきましては、販売数量の減少や輸入牛肉等原材料価格の上昇により、経費の削減に努めましたが、営業損失1億46百万円（前年同期2億3百万円の営業損失）、経常損失1億18百万円（前年同期1億72百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益64百万円（前年同期2億58百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）の計上となりました。

#### 食肉加工品部門

食肉加工品部門につきましては、ハム・ベーコンの販売数量が減少いたしました。この結果、この部門の売上高は80億64百万円（前年同期比6.5%減）となりました。

#### 惣菜その他加工品部門

惣菜その他加工品部門につきましては、C V S向け惣菜品の売上が減少いたしました。この結果、この部門の売上高は39億49百万円（前年同期比2.1%減）となりました。

#### 食肉部門

食肉部門につきましては、国産及び輸入牛肉の取り扱いが増加いたしました。この結果、この部門の売上高は85億27百万円（前年同期比6.1%減）となりました。

#### その他部門

その他部門につきましては、外食部門等の売上高は74百万円（前年同期比3.0%増）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ17億27百万円増加し141億94百万円となりました。これは主に季節的要因により売掛金が12億82百万円増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ16億56百万円増加し106億42百万円となりました。これは主に季節的要因により買掛金が12億16百万円増加したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ71百万円増加し35億51百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が64百万円増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期通期の業績予想につきましては、2025年11月7日に公表しました業績予想から変更していませんが、現在精査中であり、今後修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部          |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 1,407,371               | 2,237,011                     |
| 売掛金           | 2,640,986               | 3,923,258                     |
| 商品及び製品        | 1,345,235               | 1,263,218                     |
| 仕掛品           | 253,689                 | 258,065                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 225,258                 | 337,476                       |
| その他           | 71,004                  | 43,268                        |
| 貸倒引当金         | △3,167                  | △4,702                        |
| 流動資産合計        | 5,940,378               | 8,057,596                     |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 1,440,210               | 1,333,457                     |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 313,705                 | 296,836                       |
| 土地            | 1,620,390               | 1,620,390                     |
| リース資産（純額）     | 670,643                 | 611,118                       |
| その他（純額）       | 72,948                  | 96,397                        |
| 有形固定資産合計      | 4,117,897               | 3,958,199                     |
| 無形固定資産        | 267,082                 | 239,748                       |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 1,728,450               | 1,517,596                     |
| 退職給付に係る資産     | 147,656                 | 150,884                       |
| その他           | 278,724                 | 282,359                       |
| 貸倒引当金         | △13,421                 | △12,007                       |
| 投資その他の資産合計    | 2,141,409               | 1,938,833                     |
| 固定資産合計        | 6,526,389               | 6,136,781                     |
| 資産合計          | 12,466,767              | 14,194,377                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2025年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 買掛金           | 2,288,222               | 3,504,926                     |
| 短期借入金         | 3,100,367               | 3,491,831                     |
| リース債務         | 263,036                 | 242,984                       |
| 未払法人税等        | 22,603                  | 26,123                        |
| 賞与引当金         | 85,584                  | 22,169                        |
| 役員賞与引当金       | 2,707                   | -                             |
| その他           | 857,473                 | 1,068,942                     |
| 流動負債合計        | 6,619,994               | 8,356,977                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 200,000                 | 200,000                       |
| 長期借入金         | 908,326                 | 889,148                       |
| リース債務         | 486,580                 | 440,828                       |
| 繰延税金負債        | 323,354                 | 322,820                       |
| 執行役員退職慰労引当金   | 15,005                  | 17,201                        |
| 退職給付に係る負債     | 317,867                 | 302,168                       |
| その他           | 114,909                 | 113,459                       |
| 固定負債合計        | 2,366,043               | 2,285,625                     |
| 負債合計          | 8,986,037               | 10,642,603                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,080,500               | 1,080,500                     |
| 資本剰余金         | 684,424                 | 684,424                       |
| 利益剰余金         | 1,018,939               | 1,083,226                     |
| 自己株式          | △5,103                  | △5,103                        |
| 株主資本合計        | 2,778,760               | 2,843,047                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 630,935                 | 642,529                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | 71,034                  | 66,197                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 701,970                 | 708,727                       |
| 純資産合計         | 3,480,730               | 3,551,774                     |
| 負債純資産合計       | 12,466,767              | 14,194,377                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                                       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高                                   | 21,821,029                                     | 20,616,494                                     |
| 売上原価                                  | 18,823,734                                     | 17,782,949                                     |
| 売上総利益                                 | 2,997,294                                      | 2,833,544                                      |
| 販売費及び一般管理費                            | 3,200,428                                      | 2,979,887                                      |
| 営業損失(△)                               | △203,133                                       | △146,342                                       |
| 営業外収益                                 |  |  |
| 受取利息                                  | 80   | 309  |
| 受取配当金                                 | 32,932   | 40,467   |
| 受取賃貸料                                 | 21,103   | 20,283   |
| 補助金収入                                 | 3,242  | 12,938   |
| その他                                   | 12,752   | 7,212  |
| 営業外収益合計                               | 70,111   | 81,212   |
| 営業外費用                                 |  |  |
| 支払利息                                  | 36,298   | 48,800   |
| その他                                   | 2,894  | 4,416  |
| 営業外費用合計                               | 39,193   | 53,217   |
| 経常損失(△)                               | △172,215                                       | △118,347                                       |
| 特別利益                                  |  |  |
| 投資有価証券売却益                             | 7  | 199,448  |
| 特別利益合計                                | 7  | 199,448  |
| 特別損失                                  |  |  |
| 固定資産除却損                               | 3,241  | 1,302  |
| 投資有価証券売却損                             | 1,260  | -  |
| 減損損失                                  | 133  | -  |
| 特別損失合計                                | 4,634  | 1,302  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △176,843                                       | 79,797   |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 11,950   | 15,510   |
| 法人税等調整額                               | 69,254   | -  |
| 法人税等合計                                | 81,205   | 15,510   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △258,048                                       | 64,287   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △258,048                                       | 64,287   |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                    | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|--------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | △258,048                                       | 64,287   |
| その他の包括利益           |  |  |
| その他有価証券評価差額金       | 80,875   | 11,594   |
| 退職給付に係る調整額         | △2,654   | △4,837   |
| その他の包括利益合計         | 78,221   | 6,757  |
| 四半期包括利益            | △179,827                                       | 71,044   |
| (内訳)               |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | △179,827                                       | 71,044   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、食肉加工品・惣菜その他加工品の製造及び販売、食肉の加工及び販売並びにこれに付随する業務を事業内容としており、これらを統合し食肉及び食肉加工品の製造・販売を単一のセグメントとして事業を行っております。そのため、セグメント情報については記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 439,774千円                                      | 411,338千円                                      |